PAGE
2

                                                              [image: image1.jpg]

	   пгт Вахруши

Проект
Об утверждении бюджета Ленинского сельского поселения
на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов
На основании статьи 22 пункта 2 Устава Муниципального образования Ленинское сельское поселение Слободского района Кировской области, утвержденного Решением Ленинской сельской Думы от 07.12.2005г. №3/15 (с последующими изменениями), Ленинская сельская Дума Слободского района Кировской области  РЕШИЛА:

Статья 1
1.Утвердить основные  характеристики бюджета Ленинского сельского поселения на 2025 год:

1)общий объем доходов бюджета поселения в сумме 9191,3 тыс. рублей;

2)общий объем расходов бюджета поселения в сумме 9491, тыс. рублей;) дефицит бюджета поселения в сумме 300,0 тыс. рублей.
2.Утвердить основные характеристики бюджета Ленинского сельского поселения на плановый период 2026 и 2027 годов:

1) общий объем доходов бюджета поселения на 2026 год в сумме  8904,1 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 9303,5 тыс. рублей;

2) общий объем расходов поселения на 2026 год в сумме 9204,1 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 9603,5 тыс. рублей;
3) дефицит бюджета поселения на 2026 год в сумме 300,0 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 300,0 тыс.рублей.
Статья 2
1. Утвердить:

1) перечень и коды главных распорядителей средств бюджета поселения согласно приложению 1 к настоящему Решению;
2) перечень и коды статей источников финансирования дефицита бюджета поселения  согласно приложения 2 к настоящему Решению.

2. С целью своевременного поступления доходов и недопущения невыясненных поступлений Администрация Ленинского сельского поселения в случае изменения в 2025 году и плановом периоде 2026 и 2027 годов состава и (или) функций органов местного самоуправления, вправе уточнять закрепленные за ними виды (подвиды) доходов и (или) статьи источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения, предусмотренные приложениями 1-2 к настоящему Решению, с последующим внесением изменений в настоящее Решение.

Статья 3
         Утвердить в пределах общего объема доходов  бюджета сельского поселения, установленного статьей 1 настоящего Решения, прогнозируемые объемы поступления налоговых и неналоговых доходов, объемы безвозмездных поступлений  по статьям и по подстатьям классификации доходов бюджета:
1) на 2025год согласно приложению № 3 к настоящему Решению;

2) на 2026 год и на 2027год согласно приложению № 4 к настоящему Решению.

         Статья 4
         1.  Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, в том числе добровольные пожертвования, средства от иной приносящей доход деятельности в полном объеме зачисляются в доход бюджета сельского поселения.

         2. Указанные средства учитываются на лицевых счетах, открытых бюджетным учреждением в финансовом органе, и расходуются ими на обеспечение деятельности в соответствии с бюджетными сметами, утвержденными в порядке, определяемом главными распорядителями средств бюджета поселения, в пределах остатков средств на их лицевых счетах.

          Статья 5

Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета сельского поселения, установленного статьей 1 настоящего Решения, распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации расходов бюджета:
1) на 2025 год согласно приложению № 5 к настоящему Решению;

2) на 2026 год и на 2027год согласно приложению № 6 к настоящему Решению.

           Статья 6
          Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета сельского поселения, установленного статьей 1 настоящего Решения, распределение бюджетных ассигнований   по целевым статья (муниципальным  программам Ленинского сельского поселения и не программным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета:

1) на 2025 год согласно приложению № 7 к настоящему Решению;

2) на 2026 год и на 2027год согласно приложению № 8 к настоящему Решению.

        Статья 7
Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета поселения:

          1) на 2025 год согласно приложению № 9 к настоящему Решению;

          2) на 2026 год и на 2027 год согласно приложению № 10 к настоящему Решению.

         Статья 8
         Утвердить источники финансирования  дефицита  бюджета поселения:

          1) на 2025 год согласно приложению № 11 к настоящему Решению;

          2) на 2026 год и на 2027 год согласно приложению № 12 к настоящему Решению.

Статья 9
          Утвердить перечень публичных нормативных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета сельского поселения:
          1) на 2025 год согласно приложению № 13 к настоящему Решению;

           3) на 2026 год и на 2027 год согласно приложению № 14 к настоящему приложению.
          Статья 10
Утвердить программу муниципальных заимствований Ленинского сельского поселения на 2025-2027 годы согласно приложению №15 к настоящему Решению.

        Статья 11
 Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета поселения, установленного статьей 1 настоящего Решения, иные межбюджетные трансферты  на передачу части полномочий:
1) по участию в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения на 2025 год в сумме 4,8 тыс.рублей;

2) по выдаче разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений на 2025 год в сумме 59,9 тыс. рублей;
 Утвердить методику расчета предоставления МБТ, предоставляемых из бюджета Ленинского сельского поселения бюджету Слободского муниципального района на осуществление части полномочий сельского поселения по внутреннему муниципальному финансовому контролю, решением Ленинской сельской Думы. Приложение прилагается:
Статья 12
           В соответствии со статьей 9
Решения Ленинской сельской Думы от 06.02.2020 №29/130 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в  Ленинском сельском поселении Слободского района Кировской области», установить в пределах общего объема расходов бюджета поселения, установленного статьей 1 настоящего Решения, размер резервного фонда администрации Ленинского сельского поселения:

         1) на 2025 год в сумме 30,0 тыс. рублей;

         2) на 2026  год в  сумме 30,0 тыс.  рублей   и   на 2027 год в сумме 30,0 тыс. рублей.

Статья 13
Установить в пределах общего объема расходов бюджета Ленинского сельского поселения, установленного ст.1 настоящего решения, общий объем условно утвержденных расходов на 2026 год в сумме 203,3 тыс.рублей и на 2027 год в сумме 426,2 тыс.рублей.
Статья 14
          1. В соответствии со статьей 10 Решения Ленинской сельской Думы от 06.02.2020 №29/130 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в  Ленинском сельском поселении Слободского района Кировской области», утвердить в пределах общего объема расходов  бюджета поселения, установленного статьей 1 настоящего Решения, объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Ленинского сельского поселения:
1) на 2025 год в сумме 2368,6 тыс. рублей;

2) на 2026 год в сумме 2144,5 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 2271,5 тыс. рублей.

     2. Установить, что бюджетные ассигнования дорожного фонда Ленинского сельского поселения направляются на содержание, ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в полном объеме, капитальный ремонт, ремонт на содержание автомобильных дорог, отобранных по результатам опроса-голосования.
            Статья 15
Установить, что получатели средств бюджета при заключении муниципальных контрактов (договоров) на поставку товаров (работ, услуг) вправе предусматривать авансовые платежи:

1) в размере 100% суммы муниципального контракта (договора) по муниципальным контрактам (договорам) на предоставление услуг связи, подписку на печатные издания и их приобретение, обучение на курсах повышения квалификации, прохождение профессиональной переподготовки, участие в научных, методических, научно-практических и иных конференциях, проведение государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, проведение проверки достоверности определения сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, приобретение путевок на санаторно-курортное лечение, проведение мероприятий по тушению пожаров, договоры обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств;
2) в размере 30% от суммы муниципального контракта (договора) по остальным муниципальным контрактам (договорам), если иное не предусмотрено действующим законодательством.
 Статья 16
Администрация Ленинского сельского поселения Слободского района Кировской области  не вправе принимать в 202 году и плановом периоде 2026-2027 годах решения, приводящие к увеличению численности работников органов местного самоуправления, за исключением случаев, когда федеральными, региональными, районными правовыми актами муниципальному образованию передаются отдельно государственные полномочия.
Ввести мораторий на установление в 2025 году и в плановом периоде 2026 и 2027 годов налоговых льгот и понижающих коэффициентов на налог на имущество физических лиц и земельный налог, зачисляемых в бюджет Ленинского сельского поселения Слободского района Кировской области.

           Статья 17
  1.Установить на 1 января 2026 года верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования Ленинское сельское поселение Слободского района Кировской области в сумме равной нулю, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме равной нулю.
     Установить на 1 января 2027 года верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования Ленинское сельское поселение Слободского района Кировской области в сумме равной нулю, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме равной нулю.
     Установить на 1 января 2028 года верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования Ленинское сельское поселение Слободского района Кировской области в сумме равной нулю, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме равной нулю.

2.Установить в пределах общего объема расходов бюджета поселения, установленного статьей 1 настоящего Решения, объем бюджетных ассигнований на обслуживание муниципального долга Ленинского сельского поселения:

      2.1) на 2025 год в сумме равной 2,1 тыс. рублей;

      2.2) на 2026 год в сумме 2,1 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 2,1тыс.рублей.

3. Установить, что в 2025 году и в плановом периоде 2026-2027 годов муниципальные гарантии из бюджета Ленинского сельского поселения не предоставляются.
             Статья 18
             Правовые акты, влекущие  дополнительные расходы за счёт средств бюджета поселения на 2025 год, реализовывать и применять только при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет поселения с внесением изменений  в настоящее решение.
              В случае противоречия решению сельской Думы «Об утверждении бюджета муниципального образования Ленинское сельское поселение Слободского района Кировской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» положений правовых актов, устанавливающих расходные обязательства, реализация которых обеспечивается за счёт средств бюджета сельского поселения, применять решение сельской Думы «Об утверждении бюджета муниципального образования Ленинское сельское поселение Слободского района Кировской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»
              В случае, если реализация правового акта не в полной мере обеспечена источниками финансирования в  бюджете поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, такой правовой акт реализуется и применяется в пределах средств, предусмотренных в  настоящем решении.

           Статья 19
           Установить, что обращение взыскания на средства бюджета поселения по денежным обязательствам получателей бюджетных средств осуществляется в соответствии со статьями 242.2 и 242.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

           Статья 20
          Привести  в  соответствие с настоящим Решением нормативные правовые акты муниципального образования Ленинское сельское поселение в двухмесячный срок со дня вступления в силу настоящего Решения.

.

      Статья 21
      Настоящее  Решение вступает в силу с 1 января 2025 года.         Опубликовать  настоящее  Решение в официальном издании поселения «Информационный бюллетень».

Глава Ленинского

сельского поселения                                                                    С.В.Савиных

м.п.

                                                         приложение к проекту

 Методика расчета
межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Ленинского сельского поселения бюджету Слободского муниципального района Кировской области на осуществление части полномочий  сельского поселения по внутреннему
муниципальному финансовому контролю
Объем межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджету Слободского муниципального района Кировской области из бюджета Ленинского сельского поселения, определяется по формуле:

V = У * ОТ,

где  V - объем межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий поселений в области внутреннего муниципального финансового контроля;

У - Удельный вес объема расходов поселения, запланированный в графике проверок.

ОТ - стандартные расходы на оплату труда;

Удельный вес объема расходов поселения определяется по формуле:

 У= Р/ОР

Р – объем расходов бюджета поселения, запланированный в графике проверок;

ОР – общий  объем расходов бюджета в запланированный в графике проверок.

Объем стандартных расходов на оплату труда (ОТ) определяется по формуле:

ОТ = ФОТ х коэффициент (ставка специалиста)

ФОТ- размер годового фонда оплаты труда сотрудника, осуществляющего переданные полномочия.

ФОТ определяется в следующем размере:

годовой фонд оплаты труда согласно штатному расписанию с учетом страховых взносов, начисляемых на выплаты по оплате труда в размере установленном действующим законодательством.